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PORIN ENSIMMÄISEN TAPULIOIKEUDEN AIKA



1. KAUPUNGIN PERUSTAMINEN JA ETUOIKEUDET


JUHANA-HERTTUA
 I


Kesällä 1556 kävi nuori Vaasa-ruhtinas, josta oli 
tuleva
 Porin kaupungin
 perustaja, ensi kertaa Ulvilan seudulla.
 Nuorukainen oli vielä siinä iässä,
 jolloin tulevaisuus valoisana kangastaa. Hän oli isältään Kustaa-kuninkaalta

 äskettäin vastaanottanut nimityksen Suomen herttuaksi
 ja teki nyt
 niin sanoaksemme hallitsijamatkansa (eriksgatan) ruhtinaskuntaansa.


Voimme kuvitella
 hänet tähän aikaan
 nuorukaiseksi, jolla oli Vaasa-suvun
 tunnetut piirteet, korkea otsa, suljettu suu ja sielukas katse, tämä kaikki
 kuitenkin vielä nuoruuden hentouden
 lieventämänä. V:n 1537 lopussa synty-
 neenä hän oli nyt yhdeksännellätoista ikävuodellaan.

Emme tiedä 
mitään
 muuta tästä hänen ensimmäisestä
 käynnistään Ulvi-
 lassa, mutta näyttää todenmukaiselta, että seudun
 erikoinen luonto, mahtava

joki viheriöivine suistoineen koko herttuakunnan hedelmällisimpien pelto-
 vainioiden ympäröimänä, on vaikuttanut nuoreen herttuaan. Hän löysi täällä
 kaupungin 
vieressä
 sijaitsevassa Ulvilan kuninkaankartanossa sellaisen
 lepo-
 paikan, jota ruhtinaat mielellään hakevat kaukaa pääkaupungistaan. Mel-
 kein joka kevät, kun luonto valmistautui kesän elämään, ja kun joki heitti
 yltään talven kahleet, kävi herttua, joka hänkin uneksi vapaammasta vai-
 kutusalasta ja tarmokkaammasta elämästä, tässä mieluisimmassa hallintokar-
 tanossaan, viettääkseen siellä muutamia
 viikkoja.1

II


Siten tapaamme hänet 
kahden
 vuoden kuluttua jälleen siellä
 herttuakun-
 nan etevimpien aatelisherrojen ympäröimänä. Säilyneiden kalustoluetteloiden

johdolla saamme käsityksen siitä loistosta, joka 
vallitsi
 herttuan


(7)Porin historia


Juhana 111 noin v. 1570. Tuntemattoman taiteilijan, mahdollisesti L. Ryckzin.


maalaama muotokuva Tyresön linnassa. Valok. Svenska Porträttarkivet.
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(8)1. Kaupungin perustaminen ja 
etuoikeudet


hovissa sen vieraillessa Ulvilan kartanossa. Suuren herransalin seinät
 olivat varustetut punaisesta ja 
keltaisesta venäläiskankaasta
 tehdyillä tape-
 teilla ja seinäverhoilla sekä koristetut tauluilla, jotka esittivät raamatullisia
 kohtauksia, vetten päällä kävelevää Pietaria, Kristuksen syntymää, Tuhlaaja-
 poikaa jne. Näiden flanderilaisten
 taideteosten rinnalla tavattiin siellä vaati-
 mattomampiakin, erään kotimaisen
 taiteilijan, mestari Henrik-maalarin teke-
 miä tauluja, sekä muutamia ns. venäläistauluja (ryssetaflor), jotka eivät
 esittäneet
 mitään aihetta, vaan ainoastaan erilaisia väriyhdistelmiä. Pöytiä
 peittivät hollantilaisesta
 palttinasta tehdyt pöytäliinat, jotka oli koristettu
 punaisilla, vihreillä ja mustilla silkkiompeleilla ja joiden reunoihin oli solmittu
 valkoisen- ja raustanvärisiä ripsuja. Pöytäastiat, joihin sen ajan tavan
 mukaan enimmäkseen kuului tinalautasia
 ja tinakannuja, olivat osaksi muis-
 toja Kustaa Vaasan kirkkoperuutuksista, ollen peräisin osaksi Ulvilan papin
 kirstusta, osaksi Eurajoen kirkon varastohuoneesta. Kirjavien esirippujen
 takana seisoivat sängyt vaippojen ja ryijyjen peittäminä, joihin oli kuvattu
 toisiin valkoisia
 ja mustia, toisiin punaisia ja valkoisia, toisiin taas sinisiä ja
 keltaisia neliöitä. Jos tähän lisäämme muutamia kultaisia ja hopeisia arvo-

esineitä, joista varmaankin useimmat olivat tarkoitetut yksinomaan herttuan
 käytettäviksi, on meillä kuva tästä keskiaikaisesta ylellisyydestä, johon uuden
 ajan renessanssi oli paraillaan tekemässä tuloaan, ylellisyydestä, jota meidän
 
aikanamme
 voi tavata monessa hyvinvoivassa talonpoikaiskodissakin."

Vaikka herttuan elämä hänen oleskellessaan Ulvilassa näytti etupäässä
 olleen omistettu levolle ja huville, ei hän silti unohtanut politiikkaa. Miet-
 tikö hän jo todellakin vastaista veljessotaa, vaiko muuten arveli valtiollisen
 aseman vaativan herttuakunnan turvaamista merenpuolisilta hyökkäyksiltä,
 emme tiedä; varmaa on kuitenkin, että hän oli päättänyt tänne perustaa lin-
 noitetun paikan. Kun hän ei Ulvilan lakeuksilta löytänyt sille soveliasta
 paikkaa, kiintyi hänen katseensa Pärnäisten (Pärnäsin) kylän pohjoispuolella
 olevaan 
"korkeaan
 hiekkaharjuun”. Tämä paikka näytti hänestä aiottuun
 tarkoitukseen epäilemättä sopivimmalta koko seudulla.

KOKEMÄENJOEN SUU 1550-LUVULLA
 I


Harjun alapuolella aaltoili aava merenlahti, jossa ei vielä näkynyt merk-
 kiäkään nykyisistä niittysaarista. Niin kauas kuin silmä kantoi, ulottui siin-
 tävää selkää luoteeseen, jossa ainoastaan eräs pieni yksinäinen luoto, Luu-
 souri, pisti aalloista näkyviin. Tästä merenlahdesta haaraantui 
sisämaahan

 päin kaksi selkää, jotka ympäröivät Pärnäisten maan pohjois- ja länsi-
 puolelta. Pohjoinen, Harjunpäänlahdeksi kutsuttu osa peitti vedellään suu-
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(9)Porin historia


Porin lahden maatuminen Auvo A. Hantin tutkimuksien mukaan. Pystysuora vii-
 voitus osoittaa merta noin vuonna 1600. Teoksesta Die Häfen an der Kokemäen-


jokirMiindung.


ren osan nykyisen Ruosniemen niittyjä. Vastapäätä harjua näkyi kolme
 riviin järjestynyttä ryhmää 
viheriöiviä
 hiekkaluotoja.3 Läntinen, Pietniemen
 lahdeksi kutsuttu selkä taas ulottui koko sen lakeuden yli, joka sijaitsee
 Pietniemen ja Vähän-Rauman kylien välillä.4 Viimeksi
 mainitun kylän ja
 Tuorsniemen välillä laski tähän lahteen virta, joka johti veden vanhasta
 Lattomerestä.
 Tämä muinainen kulkureitti
 näyttää tosin 1400-luvun alusta
 saakka olleen
 nopeasti jatkuvan maatumisen alaisena, mutta se muodosti
 vielä tavattoman suuren nevamaan, joka oli täynnä pohjattomia kuljuja ja
 luoksepääsemättömiä rämeikköjä.5 Sitä kutsutaan tosin jo v. 1573 "suoksi”,
 mutta tämä nimitys näyttää etupäässä tarkoittaneen sen rämeisiä rantoja,
 koska
 jäljelläolevia avoimia vesiä vielä paljon myöhemmin voitiin kutsua


"sisäjärviksi”. Pärnäisten maan itäpuolella levisi Herranlahti, vielä silloin
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(10)1. Kaupungin perustaminen ja etuoikeudet


suurena selkänä, jonka pinnan kalvoon Ulvilan kirkon nähtiin etäältä kuvas-
 tuvan.6



Tällaiset
 olivat kaupungin lähimmät ympäristöt Juhana-herttuan
 aikana.


Kaikista
 raaatumisista huolimatta oli Pärnäisten maa vielä saarena. Sen
 hiekkaharju, melkeinpä ainoa kiinteä maa siinä lahtien, jokihaarojen, soiden
 ja kaislaisten rantojen sokkelossa, joka siihen aikaan oli Kokemäenjoen
 suuna, hallitsi tosiaankin
 meritietä Satakuntaan ja oli siten epäilemättä erin-
 omainen paikka linnoitettavaksi.

II



Ensimmäisessä
 osassa esitettiin jo, kuinka Porin kohdalla
 on ollut pieni
 linna. Viittauksia, jotka tekevät semmoisen otaksuman uskottavaksi, ei näet
 puutu. V. 1679 sanoi raatimies
 Pietari Mill Ulvilan kihlakunnanoikeudessa,
 että kuninkaankartano, joka sijaitsi kaupungin vieressä, oli viimemainittua
 vanhempi ja ”sitä
 on kutsuttu vanhoista ajoista asti Porin kuninkaankarta-
 noksi”.’
 Koska kuitenkin on tunnettua, että kuninkaankartano todenteolla
 oli samanaikainen kuin kaupunki, niin ei taru, jolle yllämainittu lausunto
 perustuu, voi tarkoittaa pelkästään sitä. Täytyy otaksua kansan muistin
 tässä kohden sekoittaneen kuninkaankartanoon jonkun muun laitoksen, joka


"vanhoista
 ajoista asti”
 on sijainnut samalla paikkaa. Nimi "Björneborg”,
 joka myöskin, sen mukaan mitä Mill luuli tietävänsä, oli kaupunkia vanhempi,
 ilmaisee
 täysin selvästi, että tämä laitos
 on ollut mainittu
 linna.8

Miten asian 
laita lienee
 ollutkaan, olipa Pärnäisten
 harjulla ollut olemassa
 vanhempaa linnaa tai ei,16 varmaa on, että Juhana-herttua
 nyt aikoi sen lin-
 noittaa. Kivilinna oli nyt kruunaava tuon seutua hallitsevan kukkulan joen
 suulla. Reippaudella, joka kuvaa hänen sukuaan, hän ryhtyi työhön. Ensim-
 mäiseksi
 siirrettiin kuninkaankartano Ulvilasta
 vasta valitulle paikalle.

PORIN KUNINKAANKARTANO 
RAKENNETAAN


Herttua rakennutti harjun itäiselle rinteelle, jokseenkin samalle paikalle,
 jossa kaupungin nykyinen kirkko sijaitsee, puisen 
"ristirakennuksen”.
 Huo-
 maamme tileistä, että tämä uusi kartanon päärakennus on aikoinaan
 ollut jättiläistyö. Vouti käytti siihen yhden ainoan vuoden, v:n 1559, aikana
 noin 1000 veropäivätyötä sekä viidenkymmenen kirvesmiehen 717 käteisellä

 rahalla maksettua päivätyötä." Niin kuin keskiaikaisen
 ritarinlinnan sydän-
 varustusta ympäröi suurta ristirakennusta
 ryhmä pienempiä rakennuksia,
 osaksi uusia, osaksi tänne Ulvilan kartanosta siirrettyjä. Niitä olivat ase-
 mies-
 ja oriinratsastajatuvat (svenne- och hingstridarestugorna) herttuan
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(11)Porin historia


Porin kuninkaankartano kaupungin vuoden 1696 kartassa. H\iomaa pitkä


”ristirakennus”. Riksarkivet.


sotilasseuruetta varten, kartanon siviilipalvelusväelle ja vieraille määrätyt
 voudin ja porvarien tuvat, sekä joukko muita, sisäiseen talouteen kuuluvia
 rakennuksia, niin kuin leipomahuone (stegerhus), sauna, kalastajaintupa,
 tynnyrintekijäntupa, paja, talli, 
kanala
 jne. Jo siihen aikaan kutsuikin moi-
 seen komeuteen tottumaton kansa Porin kartanon uutta päärakennusta "lin-
 naksi”, ja seuraavat sukupolvet puhuivat vielä vuosisatoja myöhemmin, kun
 herttuallinen hallintokartano oli jo tulen ja ajan hävittämänä sortunut
 soraksi, ja ainoastaan vähäisiä perustuksen jätteitä oli jäljellä, kunnioituk-
 sella Juhana-herttuan suuresta "palatsista” (palais).18

KERTTU ALLISEN LINNAN PERUSTAM I S P U U H A T


Juhana-herttuan suunnitelmissa oli uudella 
kuninkaankartanolla "linnan-

 pihoineen” ja korkeine aitauksineen ainoastaan alistettu asema siihen verrat-
 tuna, mitä hänellä oikeastaan oli mielessä. Hän tahtoi nähdä todellisen

linnan kohoavan mäen huipulle. Silloin kun sen torninhuiput kerran
kuvastuisivat alapuolella juoksevaan jokeen, silloin hän arveli ajan olevan
otollinen niiden suunnitelmien toteuttamiseen, joita hän isänsä selän takana
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(12)1. Kaupungin perustaminen ja
etuoikeudet


rakenteli puolalaisten lähettiläiden kanssa. Parempien tilojen puutteessa hän
 nyt sijoitti heidät asumaan Martti Olavinpojan lesken luo Ulvilan kaupunkiin
 (v. 1558). Valtavia kivimääriä tuotiin vuosina 1559 ja 1560 paikalle, yksis-
 tään edellisenä vuonna 2 014)4 kuormaa,19 joka taholta koko läänistä, Ulvi-
 lasta ja Eurajoelta, Köyliöstä ja Närpiöstä, ja aina kaukaisesta Ylä-Satakun-
 nasta saakka. Perin tarkkoja oltiin siitä, ettei menetettäisi yhtään niistä
 komeista paasista, jotka vaivoin oli maakunnassa irtilohkottu. V. 1560 tuo-
 mittiin 
Olavi
 Joosepinpoika Masialta armotta 3 markan sakkoihin "siitä
 syystä, että hän otti kiven, jonka armollisen herramme päivämiehet ovat irti-
 lohkoneet, ja kuljetti sen luvattomasti
 pois kuin oman kivensä ainakin”.20

Ennen kuin herttua, joka eksyi yhä edemmäs vaarallisen politiikkansa
 harhateille, edes oli ennättänyt alottaa uuden linnoituksen rakentamisen, josta
 
todennäköisesti
 olisi koitunut Aurajoen ja Vanajaveden varsilla sijaitsevien
 naapuriensa arvokas kilpailija, oli hänen herttuakuntansa jo kukistunut.

Kivet, joita ei tarvittu uuden kartanon kivijalkaan, 1 050 
y 2 kuormaa,
 jäivät

ajelehtimaan mäelle, jota siitä lähtien kutsuttiin 
"Linnanmäeksi”.
 V. 1653
 kertoo maanmittari Nils Welaminpoika Porin kreiville Kustaa Hornille tästä
 paikasta, "johon ennen on aiottu rakentaa linna, ja jossa sinne viedyt kivet
 vielä makaavat”.2°a Niistä oli osa jäljellä vielä vuoden 1801 palon aikana to-

disteina Juhana-herttuan 
nuoruudenunelmista.
 Nykyään viimeisetkin on käy-
 tetty kaupungin tarpeisiin, paikalle on jo rakennettu suuria kivirakennuksia

ja itse nimi Linnanmäki on jo aikoja sitten joutunut unohduksiin.


Kaikkia Juhana-herttuan nuoruudenunelmia ei kuitenkaan yhtä epäsuopea
 kohtalo hävittänyt. Luomustensa, uuden kuninkaankartanon ja tulevan lin-
 nan suojassa, tahtoi herttua nähdä uuden kaupungin kohoavan vanhan Ulvi-
 lan sijaan, joka tanskalaisryöstön ja Helsinkiin muuton jälkeen ei enää voi-
 nut elpyä entisellä paikallaan. Rauhan, eikä 
sodan
 välikappaleena on tämä
 Juhana-herttuan luomus, sekä linnan että kuninkaankartanon hävittyä, yksi-
 nään kukkulalla jäljellä. Se todistaa sekä perustajansa tarkkanäköisyyttä
 että inhimillisissä yhteisöissä asuvaa voimaa, jonka avulla ne kaikkea suoje-
 lusta vailla ja huolimatta mistään vaikeuksista
 voivat kehittyä, jos ne vain
 ovat tarpeen vaatimia ja sopiville paikoille perustettuja.

KAUPUNGIN 
PERUSTAMISKIRJE


Saadakseen tämän työn käyntiin antoi Juhana-herttua Ulvilassa oleskel-
 lessaan 8. p;nä maaliskuuta v. 1558 tunnetun perustamiskirjeensä
 Porin kaupunkia varten.21 Siinä sanotaan; "Koska olemme nähneet hyväksi,
 että meren puolelle olisi rakennettava vahva kauppakaupunki, emmekä Ulvi-
 lassa löydä mitään linnoitettavaksi soveltuvaa paikkaa, olemme valinneet toi-
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Samanaikainen kopio Porin kaupungin perustamiskirjeestä ja ensimmäisistä
 privilegioista. Riksarkivet, Städernas acta.
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(14)1. Kaupungin perustaminen ja etuoikeudet


sen paikan 
Porin
 luota. Sen
 tähden olemme suoneet ja myöntäneet, kuten
 nytkin tässä avoimessa
 kirjeessämme suomme ja myönnämme, kaikille niille,
 jotka haluavat muuttaa sinne ja asua mainitun Porin luona, Ruotsin sääde-
 tyn lain mukaisen vapaan kaupankäynnin. Samoin suomme ja myönnämme

jokaiselle, joka nyt heti muuttaa sinne Ulvilasta, tai mistä hyvänsä he nyt
 tai vastaisuudessa voivat tulla, heidän muuttonsa johdosta, kirjeen antopäi-
 västä lukien 10 vuoden ajaksi, vapauden kaikista rasituksista ja kaikista
 veroista, joita heidän tulisi suorittaa, niin että he sillä aikaa saavat olla kai-
 kin puolin vapaina, jollei Ruotsin valtakunta joudu sodan tahi muiden levotto-


muuksien ahdistamaksi”.


Että 
Ulvilan
 porvarit eivät hämmentymättömällä ilolla tervehtineet uutta
 käskyä huomaamme heidän Eerik-kuninkaalle jättämästään valituskirjelmästä.

Tulevaisuus näytti heistä epävarmalta, kun perustamiskirje ei luvannut heille
 heidän kadottamistaan tonteista ja vainioista mitään muuta korvausta kuin
 kymmenvuotisen vapausajan, joka sekin oli riippuvainen politiikan arvaa-
 mattomista tuulenpyörähdyksistä. Voimme siitä syystä varmuudella otaksua,


että muutto ei tapahtunut kovinkaan mielellään. Mutta kun porvareiden tu-
 vat ja rakennuksetkin olivat pitkänä Helsingissä vietettynä aikana jo ehtineet
 pahasti rappeutua ja uusi kaupunginpaikka näytti purjehduksen kannalta
 edullisemmalta, porvarit taipuivat. Jo v. 1560 mainitaan eräässä asiakirjassa


"kaikkien porvarien” muuttaneen 
Ulvilasta
 Poriin, jossa kuninkaankartanokin

 oli valmistumassa."
2 Vain yleisen muuton taustaa vastaan voidaan selittää ne
 tunnustuksen sanat, jotka Porin porvarit pyytäessään v. 1564 kaupungin privi-
 legioille Eerik-kuninkaan vahvistusta, kaupunkinsa asemasta lausuivat. Ulvi-
 lan kaupungin paikka oli tästä lähtien enää "Gammelby”, "Vanha kaupunki”,
 Vanhakylä.22®

PORIN ENSIMMÄISET AJAT


I


Nopeasti alkoi uudesta kaupungista näin tulla todellisuus, ja ulvila-
 laiset, varmaankin huomaten sen edullisen aseman, siirtyivät toinen toisensa


jälkeen Pärnäisten mäelle ottaen mukaan minkä irti saivat. Perimätieto
 on säilyttänyt muiston ensimmäisistä siellä rakennetuista
 taloista. Niiden sanotaan olleen nimiltään "Hakuri”, salvumiehen,


"Paturi”, sepän, "Kynäs”, kaupunginkirjurin, "Tiku” eli "Stiku”, saunanpitä-
 jän. Vielä vuoden 
1780
 vaiheilla sanotaan olleen jäljellä vanha honkainen riihi,
 joka oli rakennettu kaupunkia perustettaessa, ja vielä v. 1830 käytettiin
 erästä toista riihtä, joka oltuaan "vanhassa kaupungissa” kymmenysaittana
 oli edellisen
 vuosisadan lopulla siirretty uuteen kaupunkiin.
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Ainoa mitä muuten tiedetään uudestaan rakennetun kaupungin asemasta
 ja suuruudesta on, että uusi raatihuone perimätiedon mukaan tehtiin jok-
 seenkin samalle paikalle, jolla nykyinen raatihuone sijaitsee, sekä että erään
 tontin, jonka herttua v. 1563 antoi 
seuralaiselleen
 Henrik Korpolaiselle, sanot-
 tiin v. 1703 olevan silloisen kaupungin ulkopuolella. Tästä näyttää ilmenevän,
 että 1500-luvun kaupunginalue ainakin jollekin taholle ulottui kaupungin
 myöhempien rajojen ulkopuolelle. Mahdollista
 on myöskin, että juuri raken-
 nettu kaupunki vaikka se pääasiallisesti lienee pysynyt sen nelikulmion
 piirissä, jonka muodostavat nykyinen ensimmäinen ja toinen kaupunginosa,
 oli silti alussa hiukan laajempialainen kuin myöhemmin. Tämä otaksuma
 olisi hyvin yhtäpitävä sen käsityksen kanssa, jonka saa tutkimalla tarkoin
 sen ajan asiakirjoja, joista näyttää yleensä käyvän selville, että Pori 1500-
 luvun lopussa ja 1600-luvun alussa oli sekä väkirikkaampi että suurempi kuin
 viimemainitun vuosisadan lopussa.

II


Muutama vuosi kului nyt 
levossa
 ja rauhassa, ja porvarit saivat
 vielä
 kerran, v. 1563, iloita nuoren ruhtinaan läsnäolosta.
 Häntä seurasi
 nyt hänen puolalainen puolisonsa, Katariina
 Jagellonica, ja loistava seurue
 kotimaisia ja ulkomaisia
 miehiä. Kallisarvoisissa
 burgundilaisissa puvuissaan
 poimutettuine kauluksineen ja leveine täytettyine pussihihoineen olivat nämä
 senaikaisten hienojen muotien edustajat aivan varmasti pikkukaupungin porva-
 reiden hämmästyksen ja ihailun kohteina. Heillä oli kupeillaan ihonmyötäis-
 ten samettitakkiensa
 päällä kallisarvoiset, kulta- ja hopeakirjonnalla somis-
 tetut vyöt. Heissä
 oli tosiaankin jotakin nähtävää porvareille, jotka mata-
 lien asuntojensa edustalla katselivat ruhtinaallisia, kaupungin läpi matkaavia
 ratsaskulkueita. Herttua
 oli kuninkaankartanon
 lähelle perkauttanut itsel-


leen metsästyspuiston, ”jägabacka’n”,23 jossa hän seurueineen sai antautua
 sen ajan 
mieliurheilulle.
 Hänen tieteen ja taiteen harrastuksensa
 on kyllin
 tunnettu, ja tahdomme ainoastaan esimerkkinä siitä anteliaisuudesta, jota
 hän osoitti opintojen harjoittajia kohtaan, mainita, että hän tämän Porissa
 oleskelunsa aikana
 lahjoitti muutamille ylioppilaille, jotka todennäköisesti oleskelivat
 hänen ympäristössään, läänityksiksi jyviä ja papinpaikkoja. Hert-
 tuan seurueessa nähtiin myös, luultavasti ensimmäisen
 kerran Kokemäenjoen
 varrella, muutamia uuden ajan tietämyksen edustajia, kuten eräs lääkäri,
 Turun linnan apteekkari Matias Erbach ym.’1 Säde etelämaista renessanssia

 tunki siten aina kylmään Pohjolaamme saakka.

Rauha ei ollut pitkällinen, ja ennen kuin vuosi 1563 oli umpeen kulunut
 oli veljessota syttynyt. Porin, joka oli jäänyt kuin jäänytkin linnoittamatta,
 pakottivat Eerik-kuninkaan sotapäälliköt Jöns Kurki ja Nils Boije ei ainoas-
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Katariina Jagellonica. Gonzales Goqnesin maalaama
 muotokuva vuodelta 168J/. Varsovan Kansallismuseo.


Valok. Svenska Porträttarkivet.


taan varustamaan 25 
ratsumiestä
 kuninkaallisen armeijan vahvistukseksi
 vaan myös lähettämään ruokavaroja sekä Turun linnan piiritysväelle että
 eräälle sotilasosastolle, joka piti Raumalta
 lähettää Ruotsiin.

111


Porvareiden koko toimeentulo oli nyt vaarassa, sillä ei ollut mitään takeita
 siitä, että 
voitokas
 Eerik-kuningas olisi altis hyväksymään vihol-
 lisveljensä aikaansaannokset. Uusi muutto kangasti porvareille kohtalokkaana
 mahdollisuutena.
 Sentähden he kääntyivät 19.9. 1564 nöyrällä kirjelmällä

18 Porin historia
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Eerik-kuninkaan
 puoleen ja ilmoittivat seuraavin
 sanoin huolensa: "Meitä
 köyhiä alamaisia
 ovat monet muutot usein rasittaneet. Ensiksi meidän täy-
 tyi Teidän rakkaan herra isänne käskystä muuttaa Jumala tietäköön
 meille köyhille varsin vähäksi hyväksi ja hyödyksi Ulvilasta Helsinkiin,
 jossa asuimme
 kuusi vuotta ja sitten saman H. K. M:nsa käskystä Ulvilaan
 takaisin. Siellä emme saaneet asua täyttä vuottakaan, vaan meidän oli
 Juhana-herttuan käskystä asetuttava tänne Poriin. Ja vaikka korkeasti kun-
 nioitettava Juhana-herttua kirjeellään ja privilegiollaan vakuutti, että me var-
 masti ja pysyvästi saisimme asua tämän kaupungin alueella, pyydämme me
 köyhät alamaiset kuitenkin, koska sellainen lupaus on voimaton ja oikeas-
 taan vaan Teidän Majesteettinne annettavissa, että Teidän K. M:nne Juma-
 lan tähden suvaitsisi
 ottaa huomioon meidän usein tapahtuneet muuttomme

ja armollisesti vahvistaa tämän meidän kaupunkimme sijan ja paikan, koska
 ei missään voida parempaa asemaa löytää ja koska tämä Satakunnan maan-
 ääri ei voi olla kokonaan kaupunkia vailla”. Sen ohessa he pyysivät etu-
 oikeuksia (privilegioita) kaupungilleen 
sekä
 korvausta Ulvilassa kadottamas-
 taan karjanlaitumesta ja oikeutta saada pitää kaupungin alusmaina Reposaari

ja viides osa Ulasouria, jotka vanhastaan olivat kuuluneet Ulvilalle.


KAUPUNGIN ETUOIKEUDET


Eerik-kuningas 
antoi
 nyt, luultavasti
 sen taipuvaisuuden lepyttämänä, jolla
 Pori veljessodan aikana oli noudattanut hänen kannattajiensa käskyjä, kau-
 pungille sen ensimmäiset etuoikeudet. "Sillä” kuten hänen sanansa kuu-
 luvat "Porin asukkaat ovat meille luvanneet, vakuuttaneet ja valan vanno-
 malla sitoutuneet, että he ja kaikki heidän jälkeläisensä tahtovat olla ja tule-
 vat olemaan meille ja meidän laillisille jälkeläisillemme kuuliaisia ja uskollisia

ja kaikin puolin 
avullisia
 milloin ja missä sitä tarvittaneenkaan, eivätkä kos-
 kaan anna kenenkään itseään meistä tai jälkeläisistämme erottaa ja salai-

sesti tai julkisesti vietellä, 
ei
 kotimaisen eikä ulkomaisen, mihin säätyyn nämä
 raahtanevatkaan kuulua".
 Etuoikeuskirje, joka on päivätty Tukholman lin-
 nassa 10. p:nä joulukuuta v. 1564, sisältää yksitoista kohtaa; luvan kaupun-
 gille käyttää kaupungin lakia niin kuin muutkin valtakunnan kauppakaupun-
 git; kaupankäyntioikeuden sekä valtakunnan sisä- että ulkopuolella; oikeuden
 saada läänitykseksi karjanlaidun siitä osasta Pärnäisten maita, jota ei ennes-
 tään ollut
 yhdistetty Koiviston karjakartanoon, sekä samaan tarkoitukseen
 osan Reposaarta ja viidennen osan Ulasouria, joka ennen oli kuulunut Pär-
 näisten kylälle; suojelusta aatelin ja muiden laitonta kauppaa vastaan; tur-
 van pakkokestitystä vastaan; ennakko-oston kiellon; kiellon porvareille nauttia

samaan aikaan porvarioikeutta ulkomaisessa kaupungissa; vakuutuksen
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Kuningas Eerikin



Porille antamien



privilegioiden alku.



Riksarkivet, Stådernas



acta


omasta 
tuomio-oikeudesta
 ja siitä, etteivät
 kruunun palvelijat ilman laillista
 tuomiota
 saisi ottaa takavarikkoon porvarien omaisuutta; lupauksen laitto-
 mien satamien ja maakaupan estämisestä; kiellon muukalaisten oleskelemi-
 sesta kaupungissa, jolleivät ole saavuttaneet porvarisoikeutta; sekä lopuksi
 kiellon hyökkäämästä pormestarin ja raatimiesten
 kimppuun lyöden ja haka-
 ten.25 Prof. Folke Lindberg on huomauttanut monista yhtäläisyyk-
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sistä, joita näillä säännöksillä on Tukholman 12.4. 1563 annettuihin privi-
 legioihin.


Nämä kaupungin etuoikeudet uudistettiin sittemmin useita kertoja, jolloin
 ne eräiltä osiltaan parantuivat 
entisestään.
 Kuninkaaksi tultuaan antoi
 Juhana 111 24.3.1576 Porille privilegiot, joissa sille suodaan ennenmainittu-
 jen lahjoitusmaiden lisäksi Hvetenskär-niminen luoto, sekä ”niin paljon Latto-
 merta, kuin on Koiviston aidasta
 suoraan poikki suon, kaupungista päin tar-
 kasti etelää kohden”. Seitsemännessä
 pykälässä kielletään uudelleen kaikki
 pakkokestitys kaupungissa, joka sen sijaan velvoitetaan pitämään yleistä
 majataloa matkustavaisia
 varten.20

Kuningas Sigismundin 24.3.1594 
antamissa
 etuoikeuksissa myönnetään
 kaupungille myöskin Pirskeri
 ja Puusoo, jotka ennen ovat kuuluneet Pärnäis-
 ten kylälle.27

Laajin kaupungin etuoikeuskirjeistä on Kaarle IX:n antama ja päivätty
 1.8.1604. 
Siinä
 on kaikkiaan 14 kohtaa. Ne kolme uutta pykälää, jotka
 ovat tulleet lisäksi Eerik-kuninkaan etuoikeuskirjeeseen sisältävät: että kau-
 pungille myönnetään kolmet markkinat, yhdet Pertun päivän tienoissa Porissa,
 yhdet kynttilänpäivän aikana Pirkkalassa
 ja yhdet Laurin päivänä Lammai-

sissa; että se saa omaksi hyväkseen käyttää kaupungissa 
lankeavat
 tontti-
 äyriverot; sekä että kaupungin koulupiiriin kuuluisivat
 Ulvilan, Köyliön, Tyr-
 vään, Kokemäen ja Närpiön pitäjät. Sitäpaitsi sisältää pykälä, joka koskee
 aatelismiesten ja muiden harjoittaman kaupan kieltämistä, tämän lisäksi vou-
 dille annetun käskyn karkoittaa kaikki Närpiössä, Kokemäellä ja Ulvilassa
 oleskelevat
 maakauppiaat, joiden kuitenkin
 olisi lupa muuttaa kaupunkiin ja
 siellä harjoittaa laillista kauppaa. Kolmas, karjanlaidunta koskeva pykälä,
 kuuluu
 aivan samoin kuin Eerik XIV:n kirjeessä, joten Lattomeren lahjoitus,
 mikä
 sisältyy Juhana-kuninkaan
 kirjeeseen v:lta 1576, on poistettu. Tässä
 tärkeässä kaupungin etuoikeuksien
 vahvistuskirjeessä ei myöskään mainita
 Hvetenskäriä
 eikä Pirskeriä
 ja Puusoota.28 Antamansa oikeudet
 Kaarle vah-
 visti kuninkaaksi
 tultuaan uudelleen 30.6.1607.29

Kuningas Kustaa Aadolfin kirjeet 25.10. 1617 ja 14.4. 
1625
 ovat vain
 lyhyitä kaupungin ennen saamien etuoikeuksien vahvistuksia.
80
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Kun kaupunki näin oli saanut etuoikeutensa ja ne oli useat kerrat vah-
 vistettu ja uudistettu, se näyttää olemassaolonsa ensimmäisellä 
vuosisadalla

 kohonneen senaikaisissa
 oloissa melkoiseen hyvinvointiin. Tämä elpyminen
 perustui pääasiallisesti verrattain laajaan kauppaan. Vanhan Ulvi-
 lan perillisenä Pori otti
 haltuunsa niiden edullisten
 olojen aikana, jotka Kus-
 taa Vaasa valmisti pohjoismaiselle kaupalle, edeltäjänsä kauppayhteyden Sak-
 san kanssa, minkä lisäksi se voi kotimaiseen
 kauppa-alueeseensa lukea sekä
 Perä-Pohjan että Hämeen.


ULKOMAANKAUPPA


Varakkaimmat porvarit he olivat 
tavallisesti
 samalla kertaa kauppiaita,
 laivanomistajia ja laivureita purjehtivat kreijari-tyyppisillä aluksillaan tavallisesti
 kaksi kertaa vuodessa hansakaupunkeihin, Danzigiin, Lyypekkiin,

Stralsundiin, Rostockiin ja 
Greifswaldiin.
 Joskus he kävivät myös Itämeren
 maakuntien
 satamissa, etenkin Riiassa ja Haapsalussa, todennäköisesti
 myös-
 kin Tallinnassa. Ulkomaisissa
 paikoissa he sitten myivät lastinsa, jona enim-
 mäkseen oli voita ja vuotia sekä paljon kysyttyjä pohjoismaiden tuotteita:


nahkatavaroita, tervaa ja lohta. Toisinaan vietiin lautojakin. 
Ulkomaalaiset

tavarat, jotka laivojen takaisin palattua purettiin kaupungin tullisillalle
komeat tekstiilit, sellaiset kuin "Englannin” ja ”Görlitzin”
 kankaat, valmiiksi
ommellut vaatekappaleet, Brabantin
 lakit, pitsit, hatut, vyöt ja erilaiset kuk-
karot, kaikenlaiset talous- ja kotitarvetavarat, Nurnbergin veitset, silmäneu-
lat, puhumattakaan suolasta, Reinin, Ranskan ja Espanjan viineistä, Braun-
schweigin mumma-oluesta, "Sunnin1 oluesta”
 ja "pöytäoluesta”, Saksan ome-
nista, Saksan pähkinöistä jne. koko tämä kirjava tavarain moninaisuus

antoi omituisen, puoleksi keskiaikaisen, puoleksi uudenaikaisen leiman kauppa-
elämälle rannassa, jossa tullimies kirjureidensa seuraamana merkitsi tarkal-
leen luetteloihinsa eri
 parselit.2 Ulkomaiset
 kauppapalvelijat, etenkin
 Lyype-
kin ja Danzigin saksalaiset, olivat siihen aikaan
 varsin usein nähtyjä vieraita
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Pohjan purjehdusreitti Satakunnan rannikolla Hannu Hannunpojan
 kartassa 1650-luvulta. Valtionarkisto.
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kaupungissa. Eräs myöhempi historioitsija Keckonius, joka 
1600-luvun

 lopussa kirjoitti lyhyen kertomuksen Porista, sanoo hollantilaistenkin
 usein
 käyneen paikkakunnalla, vaikka emme ole tavanneet asiakirjoista sellaisia
 tietoja, jotka suorastaan todistaisivat hänen väitteensä.3 V. 1584 tiedetään
 Juutintullin luettelojen nojalla ensimmäisen porilaisen aluksen
 purjehtineen
 Juutinraumasta Pohjanmerelle.’

PERÄ-POHJAN KAUPPA


Melkeinpä yhtä tärkeä kuin purjehdus Saksaan oli kaupungille siihen
 aikaan Perä-Pohjan kauppa. Etuoikeuskirjeessä v:lta 1564 vahvis-
 taa Eerik-kuningas Porin kaupunginoikeudet mm. siitä syystä, että kuten
 hän sanoo se oli "Pohjanmaan ja Satakunnan 
maanäärille suureksi
 hyö-
 dyksi ja eduksi”.
 Ennen Pohjanmaan kaupunkien perustamista oli näet Pori
 Pohjanlahden suomenpuolisella rannikolla
 lähin satama Perä-Pohjan ja Lapin
 tavaroiden suoranaista
 vientiä varten, jotka keskiajalla olivat perusta-
 neet pirkkalaisten mahtavuuden ja rikkauden. Suurin osa Porin satamasta
 lähteviä laivoja varustettiinkin
 purjehtimaan Pohjanmaan satamapaikkoihin,
 Mustasaareen, Pietarsaareen, Kemiin ja Tornioon.5 Sen jälkeen kun kunin-
 gas Juhana 111 v. 1583
 oli suostunut siihen, että niiden Perä-Pohjan tavaroi-

 den tulli, jotka porvarit olivat ostaneet Tukholmaan tai ulkomaille vietäviksi,
 haittojen ja väärinkäytösten estämiseksi
 olisi kannettava Porissa eikä Tuk-
 holmassa, teki kaupungin tullimies erityisiä "Perä-Pohjan luetteloita”, jotka
 vielä osaksi tallella ollen valaisevat
 tämän kaupan laatua ja luonnetta. Tär-
 keimmät tuontitavarat olivat hylkeenrasva, nahkatavarat, "sekanahat”

(samfång), 
oravannahat
 (= harmaanahat), sekä
 terva ja lohi; vilkkaim-
 min käydyt satamat olivat Pietarsaari ja Mustasaari, vaikka muihinkin sata-
 miin tuon tuostakin
 poikettiin. Myöskin Perä-Pohjan talonpoikien oli tapana
 itse purjehtia tavaroineen Poriin, jonka tullisillalla
 siten kohtasivat toisensa
 turkkipukuinen pohjanmies (bottnekarl), ja kantapäihin asti ulottuvaan
 kauhtanaan pukeutunut saksalainen
 kauppapalvelija.

SISÄMAAN JA HÄMEEN 
KAUPPA


Mitä vihdoin tulee 
Satakunnan
 talonpoikien ja sisämaan kanssa
 käytyyn kauppaan, oli Kaarle-herttua
 jo v. 1602
 myöntänyt porilaisille
 oikeuden pitää kaupungin markkinoiden
 lisäksi yhdet markkinat myös
 Pirkkalassa. Vuoden 1604 etuoikeuksissa
 Pori sai oikeuden pitää kolme ker-
 taa vuodessa markkinat, joista yhdet oli pidettävä Jaakon päivänä kaupun-
 gissa, yhdet Laurin päivän aikoihin Lammaisissa
 ja yhdet kynttilänpäivän
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aikana Pirkkalassa. Nämä viimemainitut, jotka pidettiin Harjun kylässä,6
 olivat epäilemättä omiaan suuntaamaan kaupunkiin Hämeen kaupan, joka
 ennen oli käynyt Teljään ja Ulvilaan. Vanhemmissa asiakirjoissa tavataan-
 kin muutamia, joskin harvoja tietoja, jotka todistavat, että hämäläiset yhä
 edelleen painautuivat kauppatavaroineen Kokemäen jokilaaksoa ja sen tapuli-
 kaupunkia kohden. Siten sakotettiin v. 1561 erästä miestä siitä, että hän
 oli harjoittanut "ennakkokauppaa ja viekoitellut hämäläisen pois Pietari Sälien
 
luota”.
 Vielä paljon myöhemmin sanotaan muutamien porvareiden ostaneen
 kaupungissa jonkin määrän pellavia hämäläisiltä; ja saanee yleensä otaksua,
 että kun pellava mainitaan kaupungin vientitavaroiden joukossa, oli se kotoi-
 sin Hämeestä, niin esim. se pellavamäärä, jonka erään saksalaisen kauppa-
 palvelijan oli määrä viedä maasta v. 1583.
 Hämäläiskaupan jatkuvaa merki-
 tystä paikkakunnalle todistaa meille epäilemättä sekin seikka, että kaupun-
 gin pääkatua ainoaa, jolla, mikäli tiedetään, jo silloin oli erityinen nimensä,

kutsuttiin Hämeenkaduksi. Se mainitaan jo v. 1563, siis ainoastaan muu-
 tamia vuosia kaupungin perustamisen jälkeen, ja kulki samoinkuin kaimansa
 myöhempinä aikoina kaupungin halki idästä länteen. Voipa, kun sikseen
 tuli, Porista tavata asiakkaan Savosta asti. Niinpä Vesulahden käräjillä v. 1577
 sakotettiin Mikkelin tienoilta kotoisin olevaa Pietari Kauppista, joka oli myy-
 nyt kaksi ahmannahkaa Poriin, sen sijaan että olisi tarjonnut niitä kotiseu-
 tunsa kruununvoudille.03


Muuten näyttää kaupunki tällä 
ensimmäisellä
 kukoistusajallaan olleen
 maaseudun kanssa käymässään kaupassa eräässä suhteessa onnellisemmassa-
 kin asemassa kuin myöhemmin. Tuntuu näet siltä kuin liikenneyhteys joen
 yli olisi jo siiloin varmistettu vakinaisen
 sillan avulla. Silta ei tosin ollut
 kaupungissa, mutta ei myöskään siitä kaukana, se sijaitsi Variksenjalka
 (Kråkfot)-nimisen saaren kohdalla. Saamme näet Ulvilan kihlakunnan-
 käräjien tuomiosta v:lta 1626 sen merkillisen tiedon, että siellä silloin oli
 ollut maakunnansilta, so. silta, jota koko maakunnan tuli pitää kunnossa.

Tämä meni saaren ylisen pään kautta. Koska, mikäli olemme huomanneet,
 joen pohjoispuolista rantaa kulkeva maantie on vanhempina aikoina ollut
 suhteellisesti vilkkaammin liikennöity kuin sen etelärantaa pitkin menevä,
 
voimme
 helposti havaita, minkä edun tämä senaikaisissa oloissa tärkeä
 laitos

tuotti kaupungin sisämaankaupalle.7


MAALAISKAUPAN MUODOT


Muuten alkoi maalaisten kanssa käytävä kauppakin yhä enemmän omak-
 sua niitä muotoja, jotka sitten seuraavalla 
aikakaudella
 säännösteltiin järjes-
 telmäksi. Jo siihen aikaan oli ns. ennakko-osto ja maakauppa kielletty. V.
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1573 tuomittiin Henrik Kyröläinen 40 mk:n sakkoihin, 
koska
 hän tarjosi 5
 markkaa oravannahkakiihtelyksestä, vaikka
 eräs toinen jo oli luvannut 4
 markkaa, joka oli "kaupungin hinta”.
5 V. 1562 sakotettiin Henrik Simon-
 poikaa hänen Närpiössä harjoittamansa maakaupan takia, ja v. 1572 paria
 porvaria Kokemäellä ja Huittisissa käydyn maakaupan tähden.5 V. 1638 kiellettiin
 maaherran kirjelmän johdosta porvareita "kuljeksimasta maalla

 ostoksillaan", vaan talonpoikien tulee tuoda tavaransa kaupunkiin ja pitää
 niitä siellä torilla tarjolla kolme tuntia. Ei myöskään kukaan kaupunkilai-
 nen saanut sillä verukkeella, että hän asui maalla, käydä siellä kauppaa tois-

 ten porvarien vahingoksi. V. 1636 käskettiin muutamia
 maalla asuvia kauppa-
 palvelijoita ja kestejä muuttamaan kaupunkiin, "jollei näin tapahdu, menet-
 täkööt kaikki tavaransa kaupungille”.10 Mitä edemmäksi
 aika kului, sitä
 useampia kaupan säännöstelemistä koskevia asetuksia annettiin. Sitä lukui-

sammiksi tulivat myös porvareiden puolelta yritykset luikerrella irti näistä
 määräyksistä, ja sitä useammin jouduttiin kiusaukseen viekkaudella pettää
 
tullivirkamiehiä
 ja muita
 viranomaisia, joiden tuli pitää silmällä, että lakia ja

järjestystä noudatettiin ostettaessa ja 
vaihdettaessa.
 Tätä todistavat
 kylliksi
 tuon tuostakin esiintyvät tavarain takavarikkoonotot, joita pantiin toimeen,
 kun porvarit eivät antaneet asianmukaisesti
 merkitä kirjoihin tuonti- ja vienti-
 tavaroitaan, tätä todistavat
 myös väärät painomitat, viinimitat tai suola-
 tynnyrit, joita ajoittain naulittiin kaakinpuuhun "toisille
 varoitukseksi”.

Heikot merkit 
viittaavat
 jo sen etuoikeus- ja kauppa-aluetaistelun alkuun,
 joka seuraavalla aikakaudella
 oli antava erikoisen leimansa kaupunkien kau-
 palle. Kun Yrjänä Klemetinpoika v. 1562 pikaistuksissaan huudahtaen nimitti
 Turun porvareita "kyynärävarkaiksi", johon eräs näistä vastasi sadatellen
 Porin pormestarin ja raadin pirun vietäviksi, tai kun Jaakko
 Kinnari kiivas-
 tuneena löi Uudeltakirkolta kotoisin olevan vakkasuomalaisen Matti
 Pietarin-
 pojan päähän mustelman, olivat nämä vihanpurkaukset ikäänkuin ensimmäi-
 set tiedottomat etuvartijaottelut siinä taistelussa kaupungin ja sen eteläisten
 naapurien välillä, joka oli kestävä meidän vuosisadallemme
 saakka.

VIENTIÄ JA TUONTIA 
KOSKEVIA
 TILASTOTIETOJA
 Ennen kuin jätämme kaupan esittämisen, tahdomme sen ajan tulliluette-
 loista tuoda
 esiin muutamia
 tilastollisia tietoja, jotka ovat omiaan lähemmin
 valaisemaan
 kauppasuhteita kolmesataa vuotta takaperin. V. 1593
 vietiin
 Porista
 Saksaan: 58 tynnyriä lohta, 5 leiviskää haukia, 46 tynnyriä ja 9 lei-
 viskää voita, 5 leiviskää talia, 572 kappaletta vuotia
 ja erilaisia
 nahkoja,
 1130
 kappaletta oravannahkoja, 1 725 kappaletta jäniksennahkoja, muutamia
 saukon- ja ketunnahkoja, 71 vatia hylkeenrasvaa, 93
 tynnyriä tervaa, 28Yz
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syltä puita ja 12
y 2 tolttia
 eli 150 kappaletta lautoja. V. 1583 tuotiin
 Danzigista seitsemällä ja Lyypekistä yhdellä laivalla
 112 lästiä 14 tynnr.

suolaa, 4 tynnr. simaa, 6 5
/s aarnia
 viiniä, 2 vatia olutta, 42 kannua paloviinaa,
 1 tynnyri hunajaa, 84 leiviskää hamppua, 12 kyynärää "Englannin kangasta”,
 17 kappaletta 19 kyynärää "Görlitzin kangasta”, 2 kappaletta ”pik”-kangasta,


Y 2 pakkaa
 (bult) 12 kyynärää liinaa, 2 kappaletta "pommerilaista”, 2 rii-
 siä paperia, 10 tusinaa huopahattuja, 13 y 2 tusinaa
 veitsiä, 11 y 2 tusinaa


kukkaroja, 26 l/2 tusinaa erilaatuisia vöitä, sekä sitäpaitsi pienempiä määriä
 teräsjousia, hakasia, harpunkieliä, tinalusikoita, neulakoteloita, neuloja, muna-
 lukkoja, ruutia ja ruutisarvia ym. Sinä vuonna tuotiin myös 6 hevosta. Koko
 tämän tuontimäärän arvo oli 2 
732 talaria
 9 äyriä.”

Perä-Pohjasta tuotiin samana vuonna 37 aarnia 14 leiviskää hylkeenras-
 vaa, 6 tynnyriä 14 leivisk. voita, 
y 2
 tynnr. lohta, 6
 tynnr. tervaa, 30
 kappa-
 letta vuotia, 64 kiihtelystä 28 kappaletta ”sekanahkoja” ja 2 tikkuria
 jäniksennahkoja. Seuraavana
 vuonna tuotiin samalta kauppa-alueelta paitsi
 eri määriä äsken mainittuja tavaroita
 myöskin 2y2 kiihtelystä oravannahkoja
 ja 9y2 kiihtelystä sekanahkoja sekä 3y2 tynnyriä höyheniä. Näinä vuosina
 käytiin seuraavissa
 Pohjanmaan satamissa: Kalajoella, Kaarlepyyssä, Kyrössä,
 Lapualla, Lohtajalla, Mustasaaressa, Närpiössä, Pietarsaaressa ja Torniossa.


Tietoja tavaraliikkeestä Lammaisten ja Harjun markkinoilla ei ole saata-
 vissa, joten ei ole mitään 
mahdollisuutta
 todistaa, missä määrin Pori hyötyi
 hämeenpuolisesta sisämaankaupasta.

TULLINKANNON MÄÄRÄ


Mitä 
Porissa
 kannetun tullin summaan tulee, on sen määrääminen pitem-
 mältä vuosisarjalta sangen vaikeata, mihin on osaksi syynä se seikka, että
 samalta vuodelta harvoin tavataan sekä vienti- että tuontiluetteloita, osaksi


se, että tullimäärät ja -kantotavat ovat aikojen 
kuluessa
 melkoisesti muuttu-
 neet. Tahdomme kuitenkin tässä esittää muutamia numeroita valaistaksemme
 edes jossakin määrin tätäkin kysymystä. Tuontitulli v:lta 1583
 teki noin 71
 talaria, johon tuli lisäksi Perä-Pohjan tulli, noin 36
 talaria, siis yhteensä
 noin 107 talaria.”
 Vientitulli taas ilmoitetaan
 v:lta 1590
 noin 166 talariksi.
13
 Nämä summat viittaavat
 siis siihen, että koko tullinkanto 1580- ja 1590-
 luvulla saattoi nousta noin 275 talariin. 8.9. 1610—9.10.
 1611 välisenä
 vuonna sanotaan tullitulojen "vanhan
 ja uuden tulliasetuksen mukaan nous-
 seen yhteensä noin 759
 talariin”.14 Tullimies
 Hermann Skroun tilien mukaan
 teki taas Porin tullinkanto kokonaisuudessaan
 v. 1615 311 talaria, v. 1616
 131 talaria, v. 1617
 128 talaria, v. 1618 245 talaria ja v. 1621 332 talaria.”


V. 1636 oli summa painunut niin alas kuin noin 29 riksiin.16 
Jos
 yllä mai-
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Porin vientitavaroiden tulliluettelo v. 1593. Riksarkivet, Städernas acta.


nittujen numeroiden perusteella 
uskaltaisi tehdä
 yleisen, tullitulojen summaa
 koskevan johtopäätöksen kysymyksessäolevalta aikakaudelta, lienee se vaih-

dellut keskimäärin 200 ja 
300
 talarin välillä vuosittain.

KAUPUNGIN KAUPPALAIVASTO



Merenkulusta
 lisättäköön vielä, että Saksaan purjehti 1580- ja 1590-
 luvulla tavallisesti noin 7 tai 8 laivaa, Perä-Pohjaan 10 tai 12. 1600-luvun

 alussa huomataan ulkomaankaupan vähenevän, kun sitä silloin välitti ainoas-
 taan 3
 tai 4 laivaa. Mainittakoon
 myös, että Lyypekki nyt esiintyy porilais-
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ten laivojen useimmin käymänä paikkana, kun sitävastoin Danzigilla 
1500-

 luvun lopussa oli ollut siinä suhteessa etusija. Mitä kaupungin kauppalaivas-
 toon tällä aikakaudella tulee, siitä tavataan ainoastaan vaillinaisia
 tietoja.

1570-luvulla näyttää kaupungin suurin laiva olleen Pietari Mikonpojan ' suur-
 alus”, jolla oli 12 miehen laivaväki. Muut alukset olivat, erään v:lta 
1572

 olevan luettelon mukaan seuraavat kahdeksan: Martti Henrikinpojan ja Pie-
 tari Sälien laivat, kumpikin 30-lästiset, Matti Jaakonpojan ja Olavi
 Martin-
 pojan, kumpikin 20-lästiset, Niilo Laurinpojan 14-lästinen haaksi, Tapani
 Antinpojan 12-lästinen, kirkkoherra
 Juhanan 10-lästinen ja Henrikki Nurkan
 8-lästinen.17 Näistä
 olivat neljä ensinmainittua tänä vuonna "aijotut Saksan-

 maalle”, Niilo Laurinpojan ja Tapani Antinpojan haahdet olivat taas veron-
 vientimatkalla
 Viipuriin. Luettelo ei näytä olevan aivan täydellinen, koska
 samaan aikaan kaupungin asiakirjoissa mainitaan pari kolme muutakin aluk-
 sen omistajaa.18 Siten oli ainakin Paavo Olavinpojalla, Henrik Kyröläisellä

ja Pietari Olavinpojalla mainittuna vuonna kullakin laivansa. Eräs luettelo
 porvareista, jotka v. 1576 veivät kruunun tavaraa Tukholmaan, sisältää 12
 tai 13 nimeä, osaksi aivan toisia kuin ne, jotka vuoden 1572 laivaluettelossa
 tavataan. Näyttää niin muodoin luultavalta, että Porin ulkomaan meren-
 kulkua ja Perä-Pohjan purjehdusta varten tarkoitettuja laivoja 1570- ja 1580-
 luvulla oli yhteenlaskettuina noin parikymmentä.


Päättäessämme yleiskatsauksemme Porin kaupasta tällä sen 
ensimmäisen

 tapulioikeuden aikakaudella, emme voi olla huomaamatta, verratessamme sil-
 loisia määriä niihin summiin, jotka täyttävät meidän aikamme tullilistat
 ja
 kauppaluettelot, kuinka vaatimattomia yllä mainitut numerot itse asiassa
 ovat. Mutta ne olivat kuitenkin suuria aikaisikseen, ja kauppa oli siihenkin

 aikaan, niin kuin meidän päivinämme, kaupungin voiman
 perusta.
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Vaikka
 kauppa siihen aikaan oli kaupungin verrattomasti tärkein tulo-
 lähde, saavuttivat sen muutkin elinkeinot jo tällä aikakaudella melko korkean
 kehitysasteen. Niin oli etenkin käsiteollisuuden laita.

KRUUNUN 
TEOLLISUUSLAITOKSET


Kaupungissa ei vielä ollut muita 
teollisuuslaitoksia
kuin kruunun
 tiilitarha
 (tegelsal) ja laivaveistämö (skeppsgård). Edellinen mainitaan jo
 Juhana-herttuan aikana, jolloin se valmisti tiiliä kuninkaankartanon rakennus-
 töitä varten. Laivaveistämö eli, kuten sitä myöskin nimitettiin, "Porin laiva-

 varvi” perustettiin v. 1572. Siellä rakennettiin vuosina 1572—1609 useita
 aluksia laivastoa varten, esim. "Porin kaleeri” (Björneborgs galejan) 1572
 1573, "Porin parkki” (B:borgs barken) v. 1580, "Porin kraveli” (B:borgs
 kraveln) 1581—1583
 ym. Veistämöön kuului erityinen päällysmies ja vakinai-

 nen noin 60-miehinen työväki.1

Kauempana kaupungista sijaitsi sitäpaitsi pari kolme muuta 
"kruunun

 laitosta”, nimittäin salpietaritehdas Koivistonsaarella (Mullholmen) sekä saha-

ja tullimyllyt Ruhaden 
luona.
 Salpietaritehtaasta puhutaan, mikäli olemme
 huomanneet, ensi kertaa v. 1581, mutta se näyttää lakanneen toimimasta
 aikakauden
 lopulla. Ruhaden sahamyllyn, joka rakennettiin jo v. 1558, kuten
 sen viereisen
 tullimyllyn, joka näyttää olleen vielä vanhemmilta ajoilta, hävitti
 kumpaisenkin kevättulva, edellisen jo v. 1587, jälkimmäisen v. 1602, eikä
 niitä enää sen koommin mainita asiakirjoissa. Vaikkei mikään näistä laitok-
 sista
 oikeastaan ollut kaupungin oma, olivat ne kuitenkin omiaan kukin osal-
 taan lisäämään sen kauppaa. Ne tuottivat suoranaista hyötyäkin porva-
 ristolle, jolla oli oikeus tullia vastaan käyttää hyväkseen Ruhaden myllyjä

ja joka todennäköisesti myös voi 
vuokrata
 kruunun tiilitehdasta ja laiva-
 veistämöä, ainakin sellaisina aikoina, jolloin niitä ei kruunun hyväksi käytetty.

Useiden porvareiden tiedetään ympäristöpitäjien puolesta olleen tekemisissä
salpietaritehtaan kanssa. Niinpä pormestari Matti Niilonpoika kuittaa v. 1591
tehtaan työläisille tulevat ruokavarat ja porvari Lauri Laurinpoika 
toimittaa

seuraavana vuonna Köyliön pitäjän puolesta olutkuurnan
 tehtaan käyttöön.1a


(30)3. Teollisuus ja käsityö
 KÄSITEOLLISUUS


I


Vaikka kaupungilla omasta puolestaan ei ollut näytettävinä mitään
 teollisuuslaitoksia, tuntuu se sitävastoin varsinaisten käsityöläiselin-
 keinojen alalla nopeasti edistyneen. Kun 1500-luvun lopussa jokaista
 ikkunanpanoa varten oli kutsuttava 
lasimestari
 Tukholmasta tai Turusta,"

koska sellaista ei vielä ollut omalla paikkakunnalla, esiintyy 
1630-luvun
 henki-
 kirjoissa jo sellainen ammatinharjoittaja kaupungin asukkaana. Siellä
 mai-
 nitaan
 myös aikakauden loppupuolella kaksi kultaseppää, jotka varallisuus-
 suhteistaan päättäen näyttävät sangen etevästi edustaneen
 ammattiaan. Sitä-
 vastoin täytynee otaksua, että mestari ”Hannu
 säijärintekijä”, so. kelloseppä,
 joka v. 1635
 oleskeli kaupungissa, oli kutsuttu sinne
 Turusta tai jostakin
 muualta asettamaan tornikelloa kellotapuliin. Hän ei näet esiinny kaupungin
 asiakirjoissa sitä ennen eikä
 myöhemminkään ja on niin muodoin tuskin
 asunut paikkakunnalla. Kaikesta
 näkyy, että käsiteollisuuden harjoittajilla
 siihen aikaan oli kaupungissa riittävä toimeentulo ja asiakirjat osoittavatkin,
 että heihin kuului melkoinen osa porvarioikeutta nauttivasta porvaristosta.

Käsityöläisten lukumäärää koskevia varmoja 
tilastollisia
 tietoja tältä aika-
 kaudelta ei kuitenkaan voida tässä esittää. Mitään virallisia luetteloita
 ei
 vielä
 siihen aikaan tehty ammatinharjoittajista, kuten on ollut laita myö-
 hemmillä vuosisadoilla, ja henkikirjoja, joihin tosin on otettu joukko henki-
 löitä varustettuina eri ammattiarvonimillä, ei voida myöskään pitää täysin
 luotettavina, koska henkikirjureiden mielivalta
 näyttää määränneen sen tark-
 kuuden, jota he tässä suhteessa
 halusivat noudattaa. Muiden lähteiden puut-
 teessa tahdomme kuitenkin viimeksimainittujen luetteloiden johdolla julkaista
 muutamia numeroita, joiden voi ainakin
 lähimain katsoa ilmaisevan
 todellista
 asianlaitaa, koska
 niitä tukevat hajanaiset tiedot muilta
 tahoilta.


n


Jo v. 
1600
 tavattiin erään tänä vuonna tehdyn kaupungin tonttiluettelon
 mukaan talonomistajien joukossa kaikkiaan 18 käsityöläistä.

Muutamat tonteista olivat tosin autioita ja niiden omistajat 
mahdollisesti

 kuolleita tai työhön kykenemättömiä, mutta koska sen sijaan kaupungissa
 voi otaksua olleen olemassa muutamia sellaisiakin käsityöläisiä, joiden hallussa
 ei ollut mitään tonttia
 ja taloa, lienee mainittu lukumäärä pikemmin liian
 pieni kuin liian suuri.
 Mainittuun luetteloon otetut käsityöläiset olivat:

kuusi suutaria, 
kolme
 räätäliä, kaksi kultaseppää, kaksi nahkuria (skinnare),
sekä yksi puuseppä, köydenpunoja (hampspinnare), seppä, tynnyrintekijä ja
laivanrakennusmestari.
 Muissa senaikaisissa
 luetteloissa mainitaan sitä
 paitsi
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Porilaisen kultasepän Juhana Antinpojan 11631


—1651) valmistama hopealusikka edestä ja
 takaa nähtynä. Pituus 16,5 cm. Nykyään


Kansallismuseossa.


muurareita, teurastajia ja satula-
 maakareita, joita kaupungissa oli
 ainakin yksi kutakin työalaa edus-
 tamassa. Voimme siis jotensakin
 suurella varmuudella otaksua, että
 kaupungissa 1500-luvun lopussa ja


1600-luvun alussa oli noin pari-
 kymmentä 
ammattilaista.


1600-luvun kolmella ensimmäi-
 sellä vuosikymmenellä heidän luku-
 määränsä vielä lisääntyi kymmen-
 kunnalla. Vuoden 
1639
 henkikir-

joissa tavataan näet 28 käsityö-
 läistä 7 suutaria, 5 räätäliä,
 4 puuseppää, 4 seppää, 2 hevosen-
 kengittäjää sekä yksi kultaseppä,
 yksi sorvari, yksi lasimestari, yksi
 muurari, yksi vaskenvaluri (belta-
 re) ja yksi laivanrakentaja. Koska


1620- ja 
1630-luvulla
 mainitaan
 myös satulamaakari
jav. 1642eräs
 säämiskäntekijänleski, onkaupun-
 gissa tähän aikaan ollut näilläkin
 ammateilla edustajansa.3 Voimme
 siis otaksua kaupungissa aikakauden lopussa olleen noin 30 käsityöläistä eri
 ammattialoilta, lukumäärä, joka ei ollut siihen aikaan vähäpätöinen ja joka
 lähinnä seuraavalla aikakaudella
 tasaisesti väheni, kunnes se jälleen saavu-
 tettiin "hyödyn aikakaudella” 1700-luvun
 keskipaikkeilla.

111


On olemassa ainoastaan niukkoja tietoja niistä oloista ja ehdoista, joiden
alaisina käsityöläiset siihen aikaan tekivät työtä. Huomaamme kuitenkin,
että sen kurijärjestelmän alku, joka myöhempinä aikoina leimasi käsityöelin-
keinoja, jo oli pääsemässä vallalle, joskaan ammattikuntia tai mitään liittou-
tumia ammatinharjoittajien kesken ei vielä näy kaupungissa olleen. Maist-
raatti valvoi vielä tähän aikaan yksin 
käsiteollisuutta
 ja järjesti sen har-
joittajien työt ja toimet. Se sakotti käsityöläisiä laiminlyönneistä ja petok-
sista ammatissaan, se kielsi heitä lähtemästä maalle
 työhön, ja se määräsi
hinnat heidän valmisteilleen. V. 1565 tuomittiin siten Martti Kultaseppä 40
markan sakkoihin siitä syystä, että hän oli "väärentänyt ja pettänyt käsi-
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työnsä ja ammattinsa”.4 V. 1631 pormestari ja raati kielsi, 
"etteivät
 suutarit,
 räätälit ja sepät millään muotoa saisi lähteä maalle työhön, vaan heidän tulee
 harjoittaa ammattiaan kaupungissa, ja jos maalaiset heitä tarvitsevat, käy-
 kööt heidän luonaan kaupungissa ja antakoot heidän siellä tehdä työtä
 hyväkseen.” "Ken
 sitä vastaan rikkoo maksakoon sakkoa 20 tai 40 mark-
 kaa.”5 Että kielto
 ei jäänyt pelkäksi uhkaukseksi
 huomaamme siitä, että
 vielä
 samana vuonna Henrik-suutari
 tuomittiin maksamaan 20 mk, "koska

 hän oli lähtenyt maalle kengäntekoon”.6 V. 1631
 pormestari ja raati määräsi,
 että kaupungin suutarien tulee myydä pari miesten kenkiä 3
 markasta, pari
 naisten kenkiä 20
 äyristä, ”ja lasten kenkiä suuruuden mukaan”. "Ken
 toi-
 sin myy, menettäköön kengät, ja maksakoon sakon, joka on määrätty kauppa-
 kaaren 19. luvussa.” Mutta
 jos suutarit tekivät työtä porvareille heidän
 kodeissaan, oli heidän määrä saada kenkäparilta työpalkkaa 1 Yz
 äyriä jne.’

Käsityöläisten luokkaan luettiin siihen aikaan myöskin ne elinkeinonhar-
 joittajat, jotka tyydyttivät kaupungin ruoan ja juoman tarvetta, esim. teuras-
 tajat, oluenpanijat, paloviinanpolttajat, majatalonisännät ym., joista osan
 vastaisuudessa tuli maksaa aksiisiveroa. Heidät oli jo tähän aikaan, aina-



kin
 aikakauden loppupuolella, asetettu ankaran tarkastuksen alaisiksi.
 V.

1631 säädettiin, että niiden porvareiden, jotka tahtoivat myydä olutta, tulee
 myydä kannu hyvää 
olutta
 5 äyristä ja huonompaa olutta 4 äyriä kannu, ja
 kaupungin vouti sekä
 eräs toinen henkilö
 määrättiin merkitsemään kannut
 kaupungin merkillä, "niiden vanhojen kannujen mukaan jotka ovat ennen mer-
 kityt”.8 V. 1634
 langetettiin muutamia henkilöitä 3
 markan sakkoihin, koska
 he olivat vasten tätä kieltoa myyneet olutkannun 6 äyristä, ja sitä paitsi
 muuan maksamaan 3 talaria kuparirahaa köyhille, koska oli sanonut: "piru
 heitä kiittäköön, niin ylhäisiä kuin alhaisia”, so. sekä ylempiä että alem-
 pia virkamiehiä "jotka ovat niin säätäneet”.9

19— Porin historia
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4. MAALAIS E LI N KEINOT


Kuten olemme nähneet, olivat 
varsinaiset
 kaupunkilaisammatit, kauppa ja
 käsiteollisuus, tähän aikaan saavuttaneet oloihin nähden melko korkean
 kehitysasteen. Niin oli vielä suuremmassa määrin maanviljelyksen ja sen
 yhteyteen kuuluvien elinkeinojen laita, joilla Porissa aina on ollut tärkeä sija
 kaupungin tulolähteiden
 joukossa. Pikainen silmäys kaupungin silloisiin
 maanomistusoloihin
 ja siihen tapaan, jolla kaupunki käytti hyväkseen maa-
 taan, vakuuttaa meidät siitä.

KAUPUNGIN LAHJOITUSMAAT


I


Perustamiskirjeessä 
v:lta
 1558 ei
 kaupungin omaksi vielä määrätty mitään
 tiluksia, ja huolimatta Juhana-herttuan siinä antamasta vakuutuksesta kor-
 vata porvareille se maa, jonka he olivat
 menettäneet Ulvilassa, jäi kaikki
 hänen herttuana oloaikanaan lupaukseen. Maa kaupungin sisä- ja ulkopuo-
 lella kuului yhä edelleen kruunulle, lukuunottamatta paria tonttia, jotka hert-
 tua v. 1563 oli antanut seuralaisilleen Simon Korpelaiselle ja Pietari Svenin-
 pojalle ikuiseksi omaisuudeksi.
1


Porvarit
 pyysivät sentähden v. 1564 Eerik-kuningasta ottamaan huomioon
heidän
 köyhyytensä, ”koska
 ei tällä hiekkaharjulla muuten voi asua, jollei
kukin meistä voi pitää lehmää tai kahta”, ja lahjoittamaan kaupungille sen
osan Pärnäistä, jota ei vielä ollut yhdistetty Koiviston kartanoon, sekä Repo-
saaren ja viidennen osan Ulasourin saarta, jotka kumpainenkin aikaisemmin

olivat kuuluneet Ulvilalle. Kaupungille antamissaan etuoikeuksissa joulukuun
10. p:ltä v. 1564 määräsikin kuningas mm., että Porin asukkaat saisivat pitää
ja käyttää karjanlaitumenaan ja muuna aluelisänään sen osan Pärnäisten
tiluksia, "joka sijaitsee aivan kaupungin vieressä, eikä ole jo ennen liitetty
Koiviston latokartanon alaiseksi, samoin myöskin Reposaaren ja viidennen
osan Ulasouria”. Tultuaan kuninkaaksi Juhana vahvisti tämän lahjoituksen
etuoikeuskirjeessään maaliskuun 24. p:ltä v. 1576 parantaen sitä vielä Tahko-


(34)
Jf.
 Maalaiselinkeinot

Porin kaupunki käytti pitkään sinettinään Ulvilan vanhaa sinettiä tun-
 nustautuen siten edeltäjänsä traditioiden jatkajaksi. Valtionarkisto.


luodolla (Hvetenskär), joka saari myös ennen oli kuulunut Ulvilalle, 
sekä

 sillä osalla ”Lattomerta, joka ulottuu Koiviston aidasta suoraan nevan poikki
 etelään kaupungista”. Kahdeksan vuotta myöhemmin, huhtikuun 28. p:nä v.

1584, luovutti hän Porin kaupungin ikuiseksi omaisuudeksi myös "kaikki ne
 tontit, jotka oikeuden mukaan kuuluvat meille ja kruunulle, ja joita alamai-
 semme samassa kaupungissa nyt käyttävät ja viljelevät, niin että he kanta-
 koot, pitäkööt ja käyttäkööt tämän jälkeen kaupungin hyödyksi ja parhaaksi
 kaikki ne tonttiäyrit, jotka he tähän saakka ovat olleet velvoitetut antamaan
 meille ja kruunulle”. Kaikkeen tähän, johon laamannin tuomion mukaan
 v:lta 1585 oli myös luettava 
kahdestoista
 osa Vähän-Rauman kylää, lisäsi
 kuningas Sigismund v. 1594 antamissaan etuoikeuksissa vielä
 Puusoon ja
 Pirskerin saaret, jotka samoin kuin Reposaari ja Tahkoluoto muinoin olivat
 kuuluneet Ulvilalle. Kaarle IX vahvisti etuoikeuskirjeessään v:lta 1604 nämä
 lahjoitukset, jättäen kuitenkin mainitsematta Lattomeren, Tahkoluodon, Puu-
 soon ja Pirskerin.

Paitsi näitä etuoikeuskirjeissä mainittuja alueita ja saaria, näyttää kau-
 punki omin luvin ottaneen haltuunsa Santanenän (Sandudden) eli nykyisen
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Kiviinin sekä Lyttylän ulkopuolella sijaitsevan 
Soodöön.
 Kun Luusouri
 sen
 ohessa luettiin Pärnäisten
 kylän tiluksiin, oli kaupungilla siten hallussaan
 kaikki sen ja Reposaaren välisen kulkureitin varrella sijaitsevat tärkeimmät

 saaret ja luodot.

II


Lahjoitettu kaupunginalue, josta Pärnäisten maiden 
osalta merkittiin
 vero-
kirjoihin kolmen manttaalin ja 12 äyrin vero, näyttää jo aikaisin
 erotetun
muutamilla rajamerkeillä ympärillä olevien naapurikylien tiluk-
sista.2 Olipa sen aikaisen rajankäynnin laita miten tahansa, varmaa on, että
siihen aikaan tavallinen yhteisviljelys, sekä suuressa arvossa pidetty vanha
omistusoikeus, puhumattakaan kaupungin alapuoleisessa lahdessa 1570-luvun

jälkeen alkavista uusista maatumista, tekivät
 kaikki rajamerkit enemmän tai
vähemmän joutaviksi. Vuosina 1585
 ja 1586 oli käyty raja kaupungin ja
Vähän-Rauman kylän välille.
 Viimeksi mainitun oli lupa aidata yksityinen
maansa "peltosarastaan Ulasourin salmeen saakka
 meren rantaa myöten,
paitsi kahdettatoista osaa, joka on yhteistä Pärnäisten kanssa”. Kaupungilla
taasen oli oleva aitauksensa "merenrantaa
 pitkin aina Ulasourin saarelle
saakka, nyt kuten ennenkin”.
 Mutta näiden
 muutenkin epäselvien määräys-
ten vaikutusta
 ja voimaa vähensi vielä se lisäys, että Pärnäisten ja Rauman
niitty ja laidun oli oleva yhteinen, mistä syystä esim. kaupunkilaiset eivät
saaneet tämän yhteisviljelyksen haitaksi omalle
 maalleenkaan raivata uusia

peltoja ja umpiaitoja.3 Koiviston puolella taas kaupunki käytti yhteisesti
latokartanon kanssa metsämaata, joka ulottui
 kruunun hakojen eteläpuolelle

aina Lattomereen saakka. Tästä seurasi, että tuskin vuosisataakaan oli
ennättänyt kulua kaupungin perustamisesta ja kolme ensimmäistä sukupolvea
seurata toisiaan hautaan, ennen kuin oltiin täysin epätietoisia siitä, kuinka
vanhat rajat oli käyty, ja kenelle kyseinen metsämaa, joka laajuudeltaan
tuskin oli kaupungin omaa aluetta pienempi, oikeastaan kuului. Lattomeren-
kin puolella vallitsi suuri epävarmuus rajoista ja maista. Vasta aivan
 aika-
kauden lopulla 6.10.1640 ja 3.4.1641 määrättiin Honkaluoto päärajaksi kau-
pungin ja sen naapureiden välille. Mutta tästäkään eivät asiat paljon paran-
tuneet, sillä
 porvarit olivat aikoja sitä ennen hankkineet itselleen kokemäke-
läisiltä ja Ulvilan ylikulman asukkailta lehdenteko-, pärepuunotto- ja hirren-
hakkuuoikeuden siinä valtavassa yhteismetsässä, joka ulottui Eurajoen pitä-
jän rajoihin saakka. Tämä oikeus
 antoi vastaisuudessa aihetta moniin rii-
toihin ja oikeudenkäynteihin mainittujen pitäjäläisten kanssa, varsinkin kun
se kytkettiin monimutkaiseen Tahkoluodon
 saariston kalavesien omistus-
oikeutta
 koskevaan kysymykseen. Täällä olivat näet olot muodostuneet
sille kannalle, ettei kaupunki huolimatta
 omistusoikeudestaan saariin voinut
saada nautintaoikeutta niiden vieressä aina pakanuuden ajoilta asti harjoi-
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